
Občanská výchova – 9. ročník ZŠ – 9. zadání 

Téma: Právní ochrana občana 

Každý stát si stanovuje pravidla lidského chování – právo. Právo je vyjádřeno v zákonech, 

vyhláškách, nařízeních. 

Právo ústavní – zákony pro život státu 

Právo občanské – řeší vztahy mezi občany 

Právo rodinné – řeší rodinné a manželské vztahy 

Právo pracovní – řeší práva a povinnosti jak na straně zaměstnavatelů, tak na straně 

zaměstnanců 

Trestní právo – řeší otázku trestných činů 

Stát má orgány státní moci pro vytváření zákonů a jejich dodržování. Důležitými orgány 

státní moci jsou soudy. Soudy hájí právo také při posuzování trestných činů. Soudy hájí 

občany – majetkové spory, rozvody, dědictví, občanské spory. 

 

Téma: Právní ochrana občana – opakování: 

1) Které orgány státní moci vydávají zákony?................................................................... 

2) Které orgány státní moci dohlížejí na dodržování práva?................................................ 

…………………………………………………………………………………………... 

3) Co se děje po spáchání trestného činu? ………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………….. 

4) Závisí výše trestu na věku pachatele trestného činnu? …………………………………. 

………………………………………………………………………………………...... 


